
www.amunes.es.gov.br

220
DOM/ES - Edição Nº2.154

Vitória, quarta-feira, 30 de Novembro de 2022

revogadas as disposições em contrário
Serra, 22 de novembro de 2022

Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 975225

PORTARIA Nº 490/2022
Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição com proventos Integrais, a Servidora 
Srª. ELIZABETH BARBOSA CARNEIRO, no cargo efetivo 
de Auxiliar Técnico Administrativo e De Serviços, classe 
03, nível 05, matrícula nº 5952, lotada na Secretaria 

proventos na forma Art. 3º, I, II, III e § único da EC nº 
47/2005, a partir de 30/11/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Serra, 22 de novembro de 2022
Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 975228

PORTARIA Nº 491/2022
Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição com proventos Integrais, a Servidora 
Srª. MARA LUCIA AMANCIO DE OLIVEIRA, no cargo 
efetivo de Agente de Obras e Serviços Gerais, classe 
03, nível 01, matrícula nº 6186, lotada na Secretaria 

forma Art. 3º, I, II, III e § único da EC nº 47/2005, 
a partir de 30/11/2022. Art. 2º - Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Serra, 22 de novembro de 2022
Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 975231

PORTARIA Nº 493/2022
Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade com 
proventos Proporcionais, a Servidora Srª. MARIA DA 
PENHA CUNHA LOUVEM, no cargo efetivo de Professor 
MaPB, Classe 1, Nível VI, matrícula nº 34488, lotada 

seus proventos na forma Art. 40, § 1º, III, �b� da 
CF/88 com redação da EC nº 41/2003, a partir de 
30/11/2022. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Serra, 22 de novembro de 2022
Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 975232

PORTARIA Nº 495/2022

16/07/2009 no DIO/ES.
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município da Serra- IPS, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto no art. 
83, Inciso III, da Lei Municipal n.º 2818/05, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 12.7322/2008 e 
nos processos TC 04900/2009-2 e 03374/2020-9

publicada em 16/07/2009, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
Resolve:
Art. 1° - Conceder Aposentadoria por invalidez, com 
proventos proporcionais, a servidora Sra. ELISA MARIA 
DO NASCIMENTO ROSA, no cargo efetivo de Agente de 
Obras e de Serviços Gerais, matrícula n.0 2831, lotada 

proventos na forma do Art. 6-A da EC nº 41/2003, 
com redação da EC 70/12, c/c o Art. 79, inciso I, § 2º e 
Art. 84 e seus parágrafos da Lei 2360/01, com efeitos 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 12/03/2007.

Serra, 29 de novembro de 2022
Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 976044

PORTARIA Nº 496/2022

29/11//2017 no DIO/ES.
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município da Serra- IPS, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto no art. 
83, Inciso III, da Lei Municipal n.º 2818/05, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 24.410/2017 e 
nos processos TC 04900/2009-2 e 03374/2020-9
RESOLVE:

publicada em 29/11/2017, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
Art. 1° - Conceder o Benefício de Pensão por morte, a 
partir de 10/11/2017, ao Sr. PEDRO ROSA na qualidade 
de cônjuge da segurada desta municipalidade, a �de 

os proventos na forma do Art. 40, § 7°, inciso 1 da 
CF/88 C/C art. 6º-A, parágrafo único da EC nº 41, com 
redação EC nº 70/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 29/11/2017.
Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Serra, 29 de novembro de 2022
Christiani Maria Vieira
Diretora Presidente.

Protocolo 976046

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 
- ID TCES: 2022.009E0100001.01.0061.

O SAAE de Aracruz-ES, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
SAAE-ARA 023/2022, torna público o objeto desta 
Concorrência destinado a contratação de empresa 
ou consorcio de empresas para execução das obras 
de Construção da Estação de Tratamento de Esgoto, 
estação elevatória de esgoto bruto, coletor central 

tratado na localidade de Jacupemba - Aracruz/ES.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA PROPOSTA 
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO: 03/01/2023 até às 
16h30min.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO: 04/01/2023 às 09h30min.

br/licitacao
Maiores informações através do e-mail: licita@
saaeara.com.br.

Josemar Alves dos Reis
Presidente da CPL

Protocolo 976296

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 22:19:35 Código de Autenticação: 9534c1dd

wamilda
Realce


